
13 جمعه  18 آذر 1401  شماره 9

irannewspaper.ir irannewspaper

مسافران خطوط هوایی در اتحادیه اروپا )EU( بزودی 
می توانند از تلفن های خود به طور کامل در آسمان استفاده 

. کنند
مطابق حکم کمیسیون اروپا، خطوط هوایی 
می توانند فناوری5G را در هواپیماها ارائه کنند.
بر این اساس، پروازها دیگر نیازی به قرار دادن تلفن خود در 
حالت هواپیما نخواهند داشت - اگرچه جزئیات نحوه اجرای 
آن مشخص نیست اما برنامه ریزی به این ترتیب است که 
مردم می توانند از تمام ویژگی های تلفن خود در اواسط 
پرواز از جمله امکان برقراری تماس و همچنین برنامه های 
پرداده که موسیقی و ویدیو را پخش می کنند، استفاده کنند.
تیری برتون، کمیسر اتحادیه اروپا در بازار داخلی گفته است 
که »این طرح خدمات نوآورانه را برای مردم فعال می کند و 

به رشد شرکت های اروپایی کمک می کند.«
وی معتقد است »وقتی صحبت از امکانات ارائه شده توسط 
اتصال فوق سریع و با ظرفیت بالا به میان می آید، آسمان 

دیگر محدودیتی ندارد.«

پایان حالت هواپیما در پرواز؟
کمیسیون اتحادیه اروپا از سال 2008 باندهای فرکانسی 
خاصی را برای هواپیماها در نظر گرفته است و به برخی از 
خدمات این امکان را می دهد که دسترسی به اینترنت میان 

هوا را ارائه دهند.
اما ارائه این سرویس از لحاظ تاریخی کند بوده است، زیرا 
به تجهیزاتی برای اتصال افراد از طریق ماهواره بین هواپیما و 
زمین متکی بود.سیستم جدید می تواند از سرعت دانلود بسیار 
سریع تر ارائه شده توسط 5G استفاده کند که طبق شبکه تلفن 
همراه EE می تواند بیش از 100 مگابیت در ثانیه باشد - که امکان 

دانلود فیلم را تنها در چند دقیقه فراهم می کند.
دای ویتینگهام، مدیر اجرایی کمیته ایمنی پرواز بریتانیا، 
گفته است »حالت هواپیما از نظر تاریخی به دلیل فقدان 
دانش در مورد چگونگی تأثیر دستگاه های تلفن همراه بر 
هواپیما اهمیت دارد. این نگرانی وجود داشت که این فناوری 
می تواند با سیستم های کنترل خودکار پرواز تداخل داشته 
باشند.« وی معتقد است »آنچه به تجربه حاصل شده ، این 
است که خطر تداخل بسیار ناچیز است. توصیه همیشه این 
بوده است که وقتی در حال پرواز هستید، دستگاه ها باید در 

حالت هواپیما باشند.«
در ایالات متحده این نگرانی وجود دارد که فرکانس های 
5G ممکن است با پروازها تداخل داشته باشند و حتی 
به طور بالقوه منجر به اندازه گیری اشتباه ارتفاع شود،اما 
ویتینگهام گفته است: »این موضوع در بریتانیا و اتحادیه 

اروپا مطرح نیست.«
وی تأکید دارد که »تداخل بسیار کمتری انتظار می رود، ما 
مجموعه فرکانس های متفاوتی برای 5G داریم و تنظیمات انرژی 
کمتری نسبت به مواردی که در ایالات متحده مجاز است وجود 
دارد. مسافران خواهان 5G هستند. تنظیم کننده ها این امکان 
را باز خواهند کرد، اما اقداماتی برای اطمینان از ایمن بودن هر 

کاری که انجام می دهند انجام خواهد شد.«
آخرین مهلت کشورهای عضو برای در دسترس قرار دادن 
باندهای فرکانسی 5G برای هواپیماها 30 ژوئن 2023 است. 
sports.yahoo.com

مطابق اعام صریح مسئولان، میزان 
بارش های پاییزی که فرصت طایی 

تجدید منابع آبی است، در اغلب نقاط 
کشور زنگ خطر قطعی آب را حتی در 

پایتخت به صدا درآورده است.
در ماه های اخیر خبر کمبود منابع آبی حتی 

برای مصارف خانگی به دل نگرانی جدی تبدیل 
شده است. از زمانی که شرکت آبفای استان تهران 

میزان مصرف آب در این استان را 76 درصد بیشتر 
از منابع آب تجدیدپذیر عنوان کرد، بارها بر موضوع 
قطعی آب حتی از سوی یکی از اعضای شورای شهر 
تهران تأکید شده است. دفتر بهره برداری از تأسیسات 
آبی و برق آبی شرکت آب منطقه ای استان تهران نیز 
اعام کرده تنها 30 درصد از ظرفیت کلی سدهای 
پنجگانه تأمین کننده آب استان تهران پر شده است.
اما این وضعیت در حالی است که کم آبی تنها 
گریبانگیر پایتخت نبوده و مطابق اعام سازمان 
هواشناسی کاهش بارش در اغلب مناطق کشور دیده 
می شود؛ تا جایی که قطعی آب و آبرسانی سیار در 
برخی مناطق آن هم در فصل پاییز در حال انجام است.

کاهش ۲5 درصدی بارش ها در بازه 
بلندمدت

کارشناس هواشناسی در خصوص وضعیت بارش های 
پاییزی تصریح کرد: در بیشتر مناطق کشور بارش ها 
کاهش یافته است و به عنوان مثال از ابتدای سال جاری 
تا هفته دوم آذر ماه استان قم با 87 درصد کاهش، 
تهران با 81 درصد کاهش، قزوین با 77 درصد کاهش، 
البرز با 72 درصد کاهش، همدان با 69 درصد کاهش، 
سیستان و بلوچستان با 58 درصد کاهش، گیان و 
مرکزی هر یک با 53 درصد کاهش، خراسان جنوبی با 
51 درصد کاهش، مازندران با 45 درصد کاهش و کرمان 
با 35 درصد کاهش به نسبت سال گذشته مواجه بوده 
است. فریبا گودرزی تصریح کرد: به طور میانگین در 
کشور کاهش 25 درصدی بارش را در سال جاری و در 
مقایسه با بازه بلند مدت داریم اما در مقایسه با سال 

گذشته کاهش 10 درصدی را داشته ایم.
این اظهارات در خصوص کاهش بارش به نسبت سال 
گذشته در حالی است که ایران طی سال های اخیر با 
کاهش بارش ها مواجه بوده و این روند نزولی موجب 
شده تا هواشناسان از آن تحت عنوان خشکسالی 

یاد کنند.

آینده آبی اندکی امیدوارکننده؟
به گفته کارشناس هواشناسی در هفته اول و دوم آذر 
ماه بارش ها کمتر از نرمال بوده اما در هفته پایانی آذر 
لغایت هفته اول دی ماه پیش بینی می شود، در نیمه 
شرقی و جنوب کشور در وضعیت نرمال و در مرکز، 

غرب و شمال غرب بیش از نرمال باشد. همچنین از 
اواسط دی ماه تا اردیبهشت 1402 میانگین بارش ها 
در جنوب غرب، غرب و نیمه غربی سواحل دریای خزر 

گرایش به بیش از نرمال دارد.
گودرزی با تأکید بر اینکه هفته دوم آذر تا هفته اول 
دی ماه دماها بیش از نرمال خواهد بود، اضافه کرد: 
بیشترین افزایش دما نیز در نیمه شمالی کشور و در 
حدود 2تا 5 درجه پیش بینی می شود. اما از نیمه 
دوم دی ماه تا نیمه اول بهمن ماه تغییرات دمایی در 

محدوده نرمال است.
وی افزود: از نیمه اول بهمن تا نیمه اول اسفند ماه 
نیز مناطق شمال شرق تا زاگرس کمی بیش از نرمال 
و مابقی کشور وضعیت نرمالی در افزایش دما خواهد 

داشت.
اما این اعداد و ارقام گویای چیست؟ آیا ما با بحران 
کم آبی مواجه  هستیم؟ آیا نیاز به منابع جدید آبی 
داریم؟ آیا در چنین شرایط بحرانی باید از تمامی دانش 

فنی کشور برای مدیریت آبی استفاده کنیم؟
به نظر می رسد پاسخ به تمام این سؤال ها در حالی 
مثبت است که اقدامات بحران زدا رنگ و بویی ندارد. 
کارشناس هواشناسی معتقد است که در سال های 
اخیر کشور دچار خشکسالی بوده و کاً با کمبود آب 
مواجه بودیم و به عنوان مثال دمای تهران در فصول 
پاییز و زمستان به نسبت دوره بلند مدت بیش از حد 
نرمال بوده و لازم است صرفه جویی در مصارف جدی 

گرفته شود.

برنامه دولت چیست؟
وزارت نیرو اعام کرده که »در نیمه نخست سال جاری 
37 درصد از مصرف کنندگان آب بخش خانگی در تهران 
مصرف منطبق بر الگو داشته اند، 59 درصد »پرمصرف« 
و 4درصد »بدمصرف« بوده اند، اما مسأله مهم 
اینجاست که 4درصد خانوارهای به اصطاح بدمصرف، 
به تنهایی معادل 9 درصد کل آب بخش خانگی را مصرف 

کرده اند.
این در حالی است که آب ارزشمندترین کالایی است 

که فارغ از ارزش ذاتی آن، با 
تعرفه یارانه ای در اختیار مردم 
قرار گرفته و در واقع مشترکان 
ینه  هز بدمصرف  و  پرمصرف 
مصارف نامتعارف و نامتعادل و 
بی ضابطه خود را از جیب آحاد مردم 
کشور می پردازند. بر این اساس نیاز است 
با توجه به شرایط موجود کشور همه مشترکان 
در نحوه و مدیریت مصرف آب تجدیدنظر کنند.

در این خصوص توجه جدی به الگوی مصرف، تغییر 
رویکرد کلی عموم جامعه به روش های مصرف آب، 
توسعه دانش و فرهنگ استفاده از وسایل کاهنده مصرف 
و همچنین تجدیدنظر در سیاست های مصرفی از سوی 
مجلس، دولت و شهرداری ها ضروری است. کمااینکه با 
صرفه جویی مشترکان در مصرف برق، وزارت نیرو موفق 
به عبور بدون خاموشی از تابستان 1401 شده است و این 

امر در موضوع آب نیز میسر خواهد بود.
همچنین بنا بر گزارش های رسمی ، روند عمومی  
متوسط بارش کشور در گذر زمان رو به کاهش بوده 
است به طوری که میانگین بارش 53 ساله کشور 
بر اساس ایستگاه های بارش وزارت نیرو حدود 250 
میلیمتر بوده در حالی که میانگین 10 ساله اخیر 
به حدود 236 میلیمتر کاهش یافته است. وزارت 
جهادکشاورزی به عنوان بزرگ ترین مصرف کننده  آب، 
باید اجرای برنامه الگوی کشت بهینه را که کلیات آن 
در شورای  عالی آب نیز مطرح شده است  در دستور 

کار خود قرار دهد.
بر اساس تعهدات عنوان شده توسط وزارت جهاد 
کشاورزی در این برنامه قرار است مصارف کشاورزی 
سالانه 3میلیارد مترمکعب در سال تا سال 1404 
کاهش یابد که در صورت تحقق این مهم، بهبودی در 
تعادل منابع و مصارف آب کشور اتفاق خواهد افتاد و 
می توان از منابع حاصله در جهت پایداری تأمین آب 

شرب بهره  جست.«
در کنار این تأکیدات که گویای ضرورت همکاری مردم 
است، دولت اعام کرده که به دنبال تأمین منابع 
جدید آبی است. به طوری که طی ماه های اخیر معاون 
رئیس جمهور از اجرای پروژه چهار خط انتقال آب از دریا 
خبر داد و گفت: این پروژه ملی است و یکی از مهم ترین 

اقدامات دولت سیزدهم خواهد بود.
همچنین به موازات سیاست های کان معاونت راهبری 
و نظارت بر بهره برداری شرکت آبفای کشور از تدوین 
سند مدیریت تنش آبی سالانه و در کنار آن اجرای 
80 پروژه اضطراری برای مقابله با بحران آب در کشور 

خبر داده است.
شرکت آبفای کشور اعام کرده که 287 شهر در 
معرض تنش آب شرب هستند که از این بین 87 
شهر در وضعیت اضطراری قرار دارند. تنشی از جنس 
تشنگی در انتظار ما است و قطره قطره صرفه جویی 

را نیازمندیم.

 اتحادیه اروپا اجازه تماس 
در پروازها را می دهد

مردم می توانند از 
تمام ویژگی های 

تلفن خود در اواسط 
پرواز از جمله امکان 

برقراری تماس و 
همچنین برنامه های 
پرداده که موسیقی 

و ویدیو را پخش 
می کنند، استفاده 

کنند

درنگ

گزارشی از کم آبی در کشور؛

آیاآبدریا
بهخانهها
لولهکشی
میشود؟

از زمانی که شرکت آبفای استان تهران میزان مصرف آب در این استان را 76 درصد بیشتر 
از منابع آب تجدیدپذیر عنوان کرد، بارها بر موضوع قطعی آب حتی از سوی یکی از اعضای 

شورای شهر تهران تأکید شده است


